3、实收资本：14,358 万元

4、注册地址：深圳市福田区滨河路联合广场 5107 室

5、股东构成：

股东 出资额（万元） 出资比例

深圳市中科智资本投资有限公司 3,000 20.89%

郭奎章 2,900 20.19%

深圳华瑞三和集团有限公司 1,500 10.45%

深圳市金凌投资有限公司 1,000 6.97%

深圳市正泽祥金属供应链服务有限公司 1,000 6.97%

徐成 1,000 6.97%

应平 1,000 6.97%

深圳市佳利泰实业发展有限公司 600 4.18%

南京豪敦投资咨询有限公司 500 3.48%

深圳市成元投资发展有限公司 500 3.48%

覃程 500 3.48%

柯穗城 500 3.48%

李桂英 200 1.39%

深圳市中科招商创业投资管理有限公司 158 1.1%

合计 14,358 100%

6、主营业务：创业投资业务

7、近一年及一期主要财务数据：

单位：元

项目 2009 年 9 月 30 日/2009 年 1-9 月 2008年 12月 31日/2008年 1-12月

总资产 141,918,490.42 182,394,389.56

净资产 140,518,490.42 140,600,387.56

净利润 -81,897.14 -2,223,804.18

注： 2008 年财务数据经深圳裕达会计师事务所审计，2009 年 9 月 30 日和 2009 年 1-9

月财务数据未经审计。

(三) 发行人控股股东和实际控制人基本情况

本公司实际控制人为周勇，其担任公司董事长兼总经理，持有公司 31.277%

的股份,为公司控股股东，相关信息参见本节“五、发行人主要股东及实际控制

深圳市赛为智能股份有限公司   招股说明书

1-1-46

人基本情况（一）自然人股东”。

(四) 发行人控股股东和实际控制人控制的公司

截至本招股说明书签署之日，本公司实际控制人周勇除持有公司 31.277%的

股份外，无其他控制的公司。

(五) 发行人控股股东和实际控制人直接或间接持有公司的股份是否存在质

押或其他有争议的情况

本公司控股股东和实际控制人周勇直接或间接持有公司的股份不存在质押

或其他有争议的情况。

六、 发行人股本情况

(一) 本次发行前后股本结构

公司本次发行前总股本 6,000 万股，本次发行 2,000 万股，占公司发行后总

股本的比例为 25.00%。发行前后股权结构对比如下：

发行前 发行后
股东名称

股数（股） 股权比例 股数（股） 股权比例

周勇 18,766,355 31.277% 18,766,355 23.458%

封其华 11,358,470 18.930% 11,358,470 14.198%

周新宏 10,370,941 17.285% 10,370,941 12.964%

周嵘 5,432,235 9.054% 5,432,235 6.790%

陈中云 3,457,176 5.762% 3,457,176 4.322%

商毛红 1,177,647 1.963% 1,177,647 1.472%

卿济民 777,176 1.296% 777,176 0.972%

胡祝银 259,059 0.432% 259,059 0.324%

吴悦 259,059 0.432% 259,059 0.324%

宁群仪 259,059 0.432% 259,059 0.324%

钱嘉琛 259,059 0.432% 259,059 0.324%

深圳中科公司 4,705,882 7.842% 4,705,882 5.882%

无锡中科公司 2,352,941 3.922% 2,352,941 2.941%

恒之丰公司 564,941 0.941% 564,941 0.706%

社会公众股 - - 20,000,000 25.000%

合计 60,000,000 100.00% 80,000,000 100.00%

深圳市赛为智能股份有限公司   招股说明书

1-1-47

(二) 前十名股东持股情况

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股数（股） 股权比例

周勇 18,766,355 31.277%

封其华 11,358,470 18.930%

周新宏 10,370,941 17.285%

周嵘 5,432,235 9.054%

陈中云 3,457,176 5.762%

深圳中科公司 4,705,882 7.842%

无锡中科公司 2,352,941 3.922%

商毛红 1,177,647 1.963%

卿济民 777,176 1.296%

恒之丰公司 564,941 0.941%

合计 58,963,764 98.272%

(三) 前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

公司前 10 名自然人股东及其在公司任职情况如下：

(四) 近一年发行人新增股东情况

自 2008 年 6 月 30 日至 2009 年 9 月 30 日，本公司没有发生股权转让或增资

行为，没有新增股东。

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

周勇 18,766,355 31.277 董事长、总经理

封其华 11,358,470  18.93 副董事长、副总经理

周新宏 10,370,941  17.285 董事、副总经理

周嵘 5,432,235  9.054 董事、董事会秘书、副总经理

陈中云 3,457,176  5.762 董事、人力资源部经理

商毛红 1,177,647  1.963 监事会主席，城轨智能事业部二部总经理

卿济民 777,176 1.296 监事，城轨智能事业部一部总经理

吴悦 259,059 0.432 工程中心主任

宁群仪 259,059 0.432 财务总监

钱嘉琛 259,059 0.432 总经理办公室副主任

胡祝银 259,059 0.432 建筑智能事业部总经理

合计 52,376,236 87.295

深圳市赛为智能股份有限公司   招股说明书

[…]

公司的营运资金周转率较同行业上市公司平均水平略低，说明公司的营运资

金管理还有改善的余地。同时，我们可以看到，同行业上市公司营运资金周转率

差异很大，说明业务特点的不同对营运资金周转率的影响很大。

(3)需要补充的营运资金测算

假定：在募集资金到位后的第 3年，城市轨道交通智能化系统解决方案技术

开发及产业扩大化项目新增销售收入 12,865 万元、高速铁路信息化数字化系统

深圳市赛为智能股份有限公司   招股说明书

1-1-275

解决方案新增销售收入 8,312 万元，合计 21,177 万元。公司营运资金周转率为

2.00。

需要补充的营运资金：新增营业收入 21,177 万元÷营运资金周转率

2.00=10,588.50 万元

根据以上测算：募集资金到位后第 3 年公司需要新增营运资金需求合计

11,825.50 万元，分别扣除城市轨道交通智能化系统解决方案技术开发及产业扩

大化项目和高速铁路信息化数字化系统解决方案技术开发及产业化项目安排的

铺底流动资金 2,129 和 1,307 万元，公司共需新增营运资金 7,152.50 万元。考

虑募集资金到位前,公司通过正常经营所产生的净利润、经营性现金净流量和公

司间接融资能力的逐渐提高，本次募集资金安排 3,800 万元补充公司的营运资

金。

6. 对公司财务状况、经营业绩和核心竞争力的影响

募集资金到位后，将大大改善公司的财务状况，提高公司的流动比率和速动

比率等指标，增强公司抵御市场波动风险的能力。

随着公司营运资金的增加，公司在项目之间调配的余地就更大，公司有承担

更大规模项目的实力，从而有利于公司树立良好的市场形象，培养更丰富的项目

业绩经验，为公司业务的拓展和提升起到极大的促进作用，从而提高公司的核心

竞争力。

四、 对发行人财务状况、经营成果、核心竞争力影响分析

公司此次拟通过公开发行 2,000 万股募集资金 12,008 万元，本次公开发行

股票将对公司的财务产生直接影响。截至 2009 年 6 月 30 日，公司净资产额为

99,527,066.03 元，每股净资产为 1.66 元；本次发行后，公司净资产达到

219,607,066.03 元，每股净资产达到 2.75 元，比发行前增长有较大幅度的增长。

同时，公司的流动资金大幅增加，流动比率和速动比率将大幅提高。

以 2008 年数据为基础，发行前后财务数据对比：

深圳市赛为智能股份有限公司   招股说明书

1-1-276

项目 募集资金运用前 募投项目新增 募集资金运用后

流动资产(万元) 12,058.55 7,236.00 19,294.55

非流动资产(万元) 1,740.96 4,772.00 6,512.96

净资产(万元) 8,930.12 12,008.00 20,938.12

营业收入(万元) 14,456.65 21,177.00 35,633.65

净利润(万元) 2,234.01 3,137.00 5,371.01

全面摊薄净资产收益率（%） 25.02 - 25.65

全面摊薄每股收益（元/股） 0.37 - 0.67

注：按本次发行后，股份总数为 8,000 万股计算。

募集资金投入后，公司的净资产规模扩大了 134.47%、营业规模增长了

146.49%、净利润增长了 140.42%，全面摊薄每股收益提高了 81.08%、全面摊薄

净资产收益率也有所提高。

本次发行后，募集资金投入城市轨道交通智能化系统解决方案技术开发及产

业扩大化项目和高速铁路信息化数字化系统解决方案技术开发及产业化项目的

建设，将进一步提高公司在城市轨道智能化和高铁信息化数字化领域的研发水

平、技术优势和市场开拓能力，公司营运资金的的充实将使公司资金实力得到大

幅增强，将明显提高公司的竞争能力，有利于公司参与市场的竞争。募集资金的

投入为实现公司主营业务收入和净利润的持续增长打下坚实的基础。随着公司资

金实力的增强，公司的主营业务收入将平稳增长。因此，预计募集资金投入后公

司主营业务收入和利润水平将会快速增长，对公司的每股收益和净资产收益率产

生积极的影响。

深圳市赛为智能股份有限公司   招股说明书

1-1-277

第十二节   未来发展与规划

一、 未来三年的发展规划及发展目标